

ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG CẦU KHO

Số: 296/BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Cầu Kho, ngày 19 tháng 11 năm 2019

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHÜNG

1. Việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng; công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong phạm vi trách nhiệm của bộ, ngành, địa phương

a) Các hình thức cụ thể đã thực hiện để quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng:

Về ban ngành đoàn thể:

Đã xây dựng quy chế làm việc của Ủy ban mặt trận tổ quốc phường, ban thanh tra nhân dân, ban giám sát đầu tư cộng đồng, ban vận động nhân dân..

Về Ủy ban nhân dân phường:

Thực hiện bộ quy tắc về chức trách nhiệm vụ của cán bộ chuyên môn, UBND phường đã xây dựng quy chế hoạt động của UBND phường phân công nhiệm vụ của từng công chức chuyên môn. Qua đó làm cơ sở cho việc đánh giá chức trách nhiệm vụ của cán bộ công chức từng tháng, quý, năm.

b) Việc ban hành văn bản, hướng dẫn triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên trong công tác phòng, chống tham nhũng:

Thực hiện sự chỉ đạo của Ủy ban nhân dân quận 1 – Căn cứ nghị quyết của Đảng ủy phường, Ủy ban nhân dân phường Cầu Kho đã xây dựng kế hoạch về việc phòng, chống tham nhũng năm 2019 và triển khai thực hiện công tác phòng chống tham nhũng theo kế hoạch, rà soát bổ sung nhân sự ban chỉ đạo phòng chống tham nhũng, chỉ đạo các ban ngành đoàn thể xây dựng các quy chế thực hiện trong phạm vi trách nhiệm của từng ngành. UBND phường đã tổ chức 01 buổi tuyên truyền luật Phòng, chống tham nhũng vào ngày 25/10/2019 cho toàn thể CBCC, cấp ủy các chi bộ thuộc Đảng bộ phường tham dự.

c) Tình hình tổ chức, bộ máy, phân công trách nhiệm tổ chức thực hiện trong công tác phòng, chống tham nhũng; tình hình hoạt động của các cơ quan chuyên trách về phòng, chống tham nhũng (nếu có cơ quan, đơn vị chuyên trách): Ban chỉ

đạo phòng, chống tham nhũng thực hiện theo công tác kiêm nhiệm, Phường không có cơ quan chuyên trách về phòng, chống tham nhũng.

d) Các kết quả khác đã thực hiện để quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng; lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng: thành lập đường dây nóng tiếp nhận thông tin 24/24 các phản ánh của người dân trên địa bàn phường trên mọi lĩnh vực.

Từng bộ phận chuyên môn đã xây dựng quy trình tiếp công dân và giải quyết đơn thư của nhân dân theo luật định và tiêu chuẩn ISO 9001:2008 như bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả, bộ phận Tư pháp hộ tịch, bộ phận Nhà đất và Trật tự đô thị. Trong năm đã nhận giải quyết được 37.244 hồ sơ gồm 1.358 hồ sơ hộ tịch, 5.860 bản sao hộ tịch, 40.267 hồ sơ sao y chứng thực, tổng số tiền thu được 285.634.000 đồng, không có trường hợp khiếu nại và tố cáo. Trong năm không có trường hợp sai phạm, gây phiền hà nhân dân, kết quả đạt 100%.

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng

a) Việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị:

UBND phường niêm yết công khai để nhân dân giám sát các nội dung:

+ Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quyết toán ngân sách năm của phường.

+ Dự án, công trình đầu tư và thứ tự ưu tiên, tiến độ thực hiện, phương án đèn bù, hỗ trợ giải phóng mặt bằng, tái định cư liên quan đến dự án, công trình trên địa bàn phường; quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất chi tiết và phương án điều chỉnh, quy hoạch khu dân cư trên địa bàn phường.

+ Nhiệm vụ, quyền hạn của cán bộ, công chức trực tiếp giải quyết các công việc của nhân dân, bộ quy tắc ứng xử của CBCC.

+ Việc quản lý và sử dụng các loại quỹ, khoản đầu tư, dự án đối với phường; các khoản huy động nhân dân đóng góp.

+ Chủ trương, kế hoạch vay vốn cho nhân dân để phát triển sản xuất, xoá đói, giảm nghèo; phương thức và kết quả bình xét hộ nghèo được vay vốn phát triển sản xuất, trợ cấp xã hội, xây dựng nhà tình thương, cấp thẻ bảo hiểm y tế.

+ Kết quả thanh tra, kiểm tra, giải quyết các vụ việc tiêu cực, tham nhũng của cán bộ, công chức cấp xã, của cán bộ thôn, tổ dân phố; kết quả lấy phiếu tín nhiệm Chủ tịch và Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Chủ tịch và Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân cấp xã.

+ Nội dung và kết quả tiếp thu ý kiến của nhân dân đối với những vấn đề mà chính quyền đưa ra lấy ý kiến nhân dân.

+ Đối tượng, mức thu các loại phí, lệ phí và nghĩa vụ tài chính khác do phường trực tiếp thu.

+ Các quy định của pháp luật về thủ tục hành chính, giải quyết các công việc liên quan đến nhân dân do chính quyền cấp phường trực tiếp thực hiện.

+ Nhân sự ban điều hành các tổ dân phố, Ban quản trị chung cư do người dân trực tiếp bầu.

+ Các công trình sửa chữa, xây dựng được thông tin công khai, rộng rãi cho khu phố, tổ dân phố để cùng tham gia giám sát; từ đó góp phần hạn chế các vi phạm về xây dựng . v.v ...

b) Việc xây dựng, ban hành và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn:

Sau khi nhận quyết định quận giao dự toán năm, Ủy ban nhân dân phường đã ban hành quyết định công khai dự toán và phân bổ dự toán được niêm yết công khai tại trụ sở Ủy ban, bảo đảm sử dụng đúng mục đích, tập trung có hiệu quả. Ngoài ra, đơn vị còn tiết kiệm 10% chi thường xuyên trên tổng kinh phí đã được giao đầu năm. Kết quả kết dư ngân sách phường năm 2018 là 2.310.487.667 đồng.

Đối với cán bộ - nhân viên, để bảo quản tốt tài sản công, thu – chi sử dụng đúng mục đích cần thiết hợp lý, sử dụng hiệu quả văn phòng phẩm, điện, nước. Ủy ban nhân dân phường đã xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ và quy chế quản lý tài sản công. Trong đó quy định chế độ và định mức chi cho từng ban ngành, đoàn thể, cụ thể như sau :

*Về quy chế chi tiêu nội bộ :

+ Tiền công HD khoán việc, thời vụ

+ Phụ cấp làm đêm, thêm giờ

+ Chi hội nghị, công tác phí, nghiệp vụ chuyên môn, sửa chữa thường xuyên, các khoản khác ...trên tinh thần tiết kiệm, chống lãng phí.

+ Chi dịch vụ công cộng, thuê mướn khác, Văn phòng phẩm, thông tin liên lạc.

* Về quy chế quản lý tài sản công :

+ quy định về sử dụng văn phòng phẩm

+ quy định về sử dụng điện thoại

+ quy định về sử dụng và quản lý xe chuyên dùng và xe máy

+ quy định về sử dụng điện

c) Việc cán bộ, công chức, viên chức nộp lại quà tặng: không có.

d) Việc xây dựng, thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức: CBCC phường Cầu Kho thực hiện bộ quy tắc ứng xử được UBND phường niêm yết tại các phòng làm việc của CBCC phường bộ quy tắc ứng xử do UBND Quận 1 ban hành theo quyết định số 3303/QĐ-UBND ngày 11/12/2012.

d) Việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức nhằm phòng ngừa tham nhũng: Phường đã xây dựng kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức theo quy định, trong năm 2019 phường đã thực hiện việc chuyển đổi vị trí công tác của công chức Tài chính – Kế toán và công chức Địa chính – Xây dựng theo yêu cầu của UBND quận.

e) Việc thực hiện các quy định về minh bạch tài sản và thu nhập: Trong quý trước phường niêm yết công khai bảng kê khai tài sản và thu nhập của cán bộ, công chức phường năm 2018

f) Việc xem xét, xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị khi để xảy ra hành vi tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách: không có

g) Việc thực hiện cải cách hành chính:

Thực hiện nghiêm việc công khai các thủ tục hành chính cho nhân dân biết như nhà đất, chế độ chính sách, tư pháp hộ tịch, kinh tế, giáo dục...tại trụ sở Ủy ban nhân dân phường, trang thông tin điện tử phường Cầu Kho và phò biển trong nội dung sinh hoạt hàng tháng cho nhân dân. Công khai minh bạch việc kê khai tài sản của cán bộ công chức tại cơ quan đơn vị.

Giao ban quý với ban ngành đoàn thể và khu phố, tổ dân phố, thường trực Ủy ban nhân dân phường báo cáo kết quả công tác và hoạt động quản lý nhà nước ở địa phương đồng thời ghi nhận ý kiến đóng góp của nhân dân, thông tin một số hoạt động của ủy ban nhân dân quận và thành phố, trả lời các kiến nghị của nhân dân.

h) Việc tăng cường áp dụng khoa học, công nghệ trong quản lý, điều hành hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị: Duy trì việc khảo sát lấy ý kiến khách hàng qua trang thông tin điện tử và đường dây nóng phường của từng cán bộ công chức.

i) Việc đổi mới phương thức thanh toán, trả lương qua tài khoản: tiền lương CBCC phường được thanh toán qua hệ thống thẻ ATM ngân hàng Đông Á;

k) Các nội dung khác đã thực hiện nhằm phòng ngừa tham nhũng (nếu có).

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng

a) Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan: không có

b) Kết quả công tác thanh tra và việc phát hiện, xử lý các vụ việc tham nhũng qua hoạt động thanh tra: không có;

c) Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo và việc phát hiện, xử lý tham nhũng qua giải quyết khiếu nại, tố cáo: không có;

d) Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ tham nhũng trong phạm vi theo dõi, quản lý của bộ, ngành, địa phương: không có;

đ) Kết quả rà soát, phát hiện tham nhũng qua các hoạt động khác: không có.

4. Kết quả thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng

a) Việc triển khai các cuộc thanh tra: không có

- Tổng số cuộc thanh tra, kiểm tra; số đơn vị được thanh tra, kiểm tra trách nhiệm;

- Tổng số cuộc kết thúc thanh tra, kiểm tra trực tiếp tại đơn vị; đã ban hành kết luận.

b) Kết quả thanh tra, kiểm tra: : không có

- Số đơn vị có vi phạm/số đơn vị được thanh tra, kiểm tra;

- Những vi phạm chủ yếu phát hiện qua thanh tra, kiểm tra;

- Kiến nghị: kiểm điểm rút kinh nghiệm, xử lý hành chính, xử lý khác (nếu có); kiến nghị sửa đổi, bổ sung, hủy bỏ các cơ chế, chính sách, văn bản quy phạm pháp luật của các cơ quan quản lý nhà nước;

- Kết quả thực hiện các kiến nghị.

5. Phát huy vai trò của xã hội, hợp tác quốc tế về phòng, chống tham nhũng: Nhằm phát huy vai trò của xã hội trong công tác phòng, chống tham nhũng, UBND phường đã thành lập đường dây nóng tiếp nhận thông tin 24/24h và tiếp nhận thông tin qua hộp thư điện tử của trang điện tử phường Cầu Kho đảm bảo giữ bí mật người cung cấp thông tin.

6. Kết quả thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng đến năm 2020 và Kế hoạch thực thi Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng

a) Công tác chỉ đạo, triển khai, cụ thể hóa, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện: thực hiện theo các chỉ đạo của cấp trên

b) Kết quả thực hiện các nhiệm vụ cụ thể được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao trong chiến lược quốc gia và kế hoạch thực thi Công ước: không có

c) Kết quả thực hiện các nhiệm vụ cụ thể mà bộ, ngành, địa phương đã đề ra trong kế hoạch của mình nhằm thực thi Chiến lược, Công ước: không có

II. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THAM NHŨNG, CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG VÀ DỰ BÁO TÌNH HÌNH

1. Đánh giá tình hình tham nhũng

a) Đánh giá tình hình tham nhũng trong phạm vi quản lý: Từ trước đến nay, tại UBND phường không xảy ra hành vi tham nhũng

b) So sánh tình hình tham nhũng kỳ này với cùng kỳ năm trước: không có vụ việc tham nhũng trên địa bàn phường.

2. Đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng

a) Đánh giá chung về hiệu lực, hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng:

Được sự quan tâm của Đảng ủy, trong toàn Đảng bộ đã được quán triệt về công tác phòng, chống tham nhũng, đây là một trong những điều kiện góp phần tích cực nâng cao chất lượng của hệ thống chính trị ở cơ sở, thúc đẩy xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh; cải cách thủ tục hành chính, cải tiến sự chỉ đạo, quản lý, điều hành của chính quyền, làm chuyển biến tác phong công tác của cán bộ, đảng viên, công chức gắn với cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”. Song song đó sự nhiệt tình của khu phố, tổ dân phố trong công tác tuyên truyền đã góp phần nâng cao vai trò giám sát của nhân dân đối với cả hệ thống chính trị.

b) So sánh hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng kỳ này với cùng kỳ năm trước: không có.

c) Tự đánh giá mức độ hoàn thành mục tiêu của công tác phòng, chống tham nhũng:

Thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí trong CBCC mang lại hiệu quả thiết thực là nâng cao thêm nhận thức, ý thức trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan trong việc phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng, chống lãng phí, thực hành tiết kiệm nhằm giúp cho cán bộ công chức chấp hành nghiêm kỷ cương, kỷ luật của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

d) Dánh giá những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế trong công tác phòng, chống tham nhũng:

- Hiện nay tại đơn vị, việc chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức Tư pháp – Hộ tịch chưa thể thực hiện do hiện tại chỉ có một công chức TP-HT.

- Đã thực hiện Công tác tuyên truyền Luật phòng chống tham nhũng mới tuy nhiên công tác kê khai tài sản năm 2019 còn lúng túng, chờ hướng dẫn cụ thể.

3. Dự báo tình hình tham nhũng: không có

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ (HOẶC CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM) CỦA CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHÜNG TRONG KỲ TIẾP THEO

- Tiếp tục phát huy những thành quả đã đạt được trong việc triển khai và thực hiện phòng, chống tham nhũng ở địa phương.

- Lãnh đạo UBND, các ngành, Mặt trận và các đoàn thể, Chi bộ trực thuộc quán triệt lại những nội dung của Chỉ thị 30- CT/TW của Bộ Chính trị, Pháp lệnh 34/2007/PL-UBTVQH11 và Nghị định 04/2015/NĐ-CP trong toàn thể đảng viên, CB-CNV, chiến sĩ công an, phường đội, đoàn viên, hội viên và nhân dân để nắm vững và hiểu rõ hơn về quy chế dân chủ.

- Xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh từ phường đến khu phố, bảo đảm hệ thống chân rết hoạt động có hiệu quả, hoạt động phong trào đi vào chiều sâu, mang

lại nhiều lợi ích cho người dân, vận động được nhiều quần chúng nhân dân tham gia, tạo được niềm tin trong nhân dân đối với Đảng và Nhà nước.

- Giáo dục CB-CNV, chiến sĩ Công an, Phường đội nêu cao tinh thần trách nhiệm vì nhân dân phục vụ, chú ý thái độ, lời nói, tác phong khi tiếp dân làm cho dân tin, dân yêu, dân quý.

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn, đồng bào các dân tộc, tôn giáo, nhân sĩ trí thức trong việc đóng góp xây dựng địa phương về mọi mặt.

IV. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT

Duy trì việc thường xuyên tuyên truyền về công tác phòng, chống tham nhũng. Kịp thời cập nhật phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật cho nhân dân hiểu rõ, tránh việc vi phạm và nhũng nhiễu của cán bộ công chức. Đồng thời thông tin chính xác cho nhân dân biết và giám sát về giải quyết, xử lý các vụ án tham nhũng lớn. Cần sớm có hướng dẫn cụ thể trong công tác kê khai tài sản đối với CBCC.

Trên đây là báo cáo năm 2019 về công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn phường Cầu Kho./.

Nơi nhận:

- Thanh tra quận 1;
- Đảng ủy, HĐND phường;
- UBND: CT, P.CT;
- Ban ngành đoàn thể;
- Lưu: VT, IIMN (05).

**KT, CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trương Thị Ngọc Thuận

